
Boletim de
Serviço
Informativo de atos administrativos da
Uni versidade Federal Rural do Rio de Janeiro

ANO III - nº 29 - 06/03/2020



Pág.2

ANO III - Nº 29
06/03/2020  

Boletim de Serviço da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

		
						    

								      
					   

REITOR: 
Ricardo Luiz Louro Berbara

VICE-REITOR:
Luiz Carlos de Oliveira Lima

Informativo de Atos Administrativos da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

Organização e produção da 

Coordenadoria de Comunicação Social da UFRRJ

Março/2020



Pág.3

ANO III - Nº 29 
06/03/2020 

Boletim de Serviço da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

Reitoria

Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis

Pró-Reitoria de Assuntos Financeiros

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas

Pró-Reitoria de Planejamento Avaliação e 
Desenvolvimento Institucional

Instituto de Ciências Biológicas e da Saúde

Instituto de Ciências Exatas

Instituto de Ciências Humanas e Sociais

ÍNDICE

04

10

12

13

22

23

25

23



Pág.4

ANO III - Nº 29
06/03/2020  

Boletim de Serviço da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

REITORIA

PORTARIA Nº 863 / 2020 - GABREI (12.28.01.04)

Nº do Protocolo: 23083.005830/2020-16
Seropédica-RJ, 03 de Março de 2020.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, no 
uso das atribuições que lhe confere o Artigo 9º, inciso XVII, do Regimento Geral 
da UFRRJ e considerando o contido nas Portarias nº 816/2020 e nº 817/2020 - 
GABREI, de 27/02/2020, resolve:

I	 delegar competência ao Servidor NILSON BRITO DE CARVALHO, 
matrícula SIAPE nº 0386887, Pró-reitor de Assuntos Financeiros, para 
movimentar as contas Depósito em Garantia (conta vinculada) dos contratos 
de terceirização de mão de obra junto ao Banco do Brasil S/A;

II	 fazer cessar, a partir desta data, os efeitos da Portaria nº 124/GR de 20 
de fevereiro de 2018.

(Assinado digitalmente em 04/03/2020 11:14 )
RICARDO LUIZ LOURO BERBARA
REITOR
Matrícula: 387406

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/
index.jsp informando seu número: 863, ano: 2020, tipo: PORTARIA, data de emissão: 03/03/2020 
e o código de verificação: 5b21db7c8f



Pág.5

ANO III - Nº 29 
06/03/2020 

Boletim de Serviço da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PORTARIA Nº 864 / 2020 - GABREI (12.28.01.04)

Nº do Protocolo: 23083.005838/2020-74
Seropédica-RJ, 03 de Março de 2020.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, 
no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 9º, inciso XVII, do Regimento 
Geral da UFRRJ e considerando o contido na Portaria nº 816/2020 - GABREI, 
de 27/02/2020, resolve:

I	 delegar competência ao Servidor NILSON BRITO DE CARVALHO, 
matrícula SIAPE nº 0386887, Pró-reitor de Assuntos Financeiros, para autorizar 
a liberação e/ou cancelamento de Ordens Bancárias emitidas pela UFRRJ;

II	 fazer cessar a Portaria nº 122/GR de 20 de fevereiro de 2018.

(Assinado digitalmente em 04/03/2020 11:13 )
RICARDO LUIZ LOURO BERBARA
REITOR
Matrícula: 387406

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/
index.jsp informando seu número: 864, ano: 2020, tipo: PORTARIA, data de emissão: 03/03/2020 
e o código de verificação: 6c41e887e8



Pág.6

ANO III - Nº 29
06/03/2020  

Boletim de Serviço da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PORTARIA Nº 867 / 2020 - GABREI (12.28.01.04)

Nº do Protocolo: 23083.005846/2020-11
Seropédica-RJ, 03 de Março de 2020.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, 
no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 9º, inciso XVII, do Regimento 
Geral da UFRRJ e considerando o contido na Portaria nº 816/2020 - GABREI, 
de 27/02/2020, resolve:

I	 delegar competência ao Servidor NILSON BRITO DE CARVALHO, 
matrícula SIAPE nº 0386887, Pró-reitor de Assuntos Financeiros, para praticar 
os seguintes atos, além das atribuições regimentais e estatutárias:

II	 assinar ordens bancárias de pagamentos, ofícios, cheques normativos e 
relação de ordens bancárias externas, juntamente com o Diretor do Departamento 
de Contabilidade e Finanças ou seu substituto legal, para pagamentos diversos,

III	 assinar notas de empenho e notas de anulação de empenho,

IV	 autorizar a anulação total ou parcial do empenho,

V	 autorizar o cancelamento de empenhos inscritos na conta ?Restos a 
Pagar?,

VI	 autorizar o levantamento das finanças prestadas por licitantes, na forma 
da lei,

VII	 autorizar despesas, obedecidas à legislação em vigor;

VIII	 fazer cessar a portaria nº 121/GR de 20 de fevereiro de 2018.

(Assinado digitalmente em 04/03/2020 11:12 )
RICARDO LUIZ LOURO BERBARA
REITOR
Matrícula: 387406

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/
index.jsp informando seu número: 867, ano: 2020, tipo: PORTARIA, data de emissão: 03/03/2020 
e o código de verificação: 2037a24268



Pág.7

ANO III - Nº 29 
06/03/2020 

Boletim de Serviço da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

 PORTARIA Nº 871 / 2020 - GABREI (12.28.01.04)

Nº do Protocolo: 23083.005868/2020-81
Seropédica-RJ, 03 de Março de 2020.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, 
no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 9º, inciso XVII, do Regimento 
Geral da UFRRJ e considerando o contido na Portaria nº 817/2020 - GABREI, 
de 27/02/2020, resolve:

I	 delegar competência ao Servidor FÁBIO IZIDORO DA SILVA, matrícula 
SIAPE nº 2208668, Pró-reitor Adjunto de Assuntos Financeiros, para, nos 
impedimentos do Pró-reitor de Assuntos Financeiros, movimentar as contas 
Depósito em Garantia (conta vinculada) dos contratos de terceirização de mão 
de obra junto ao Banco do Brasil S/A;

II	 fazer cessar, a partir desta data, os efeitos da Portaria nº 185/GR de 16 
de março de 2018.

(Assinado digitalmente em 04/03/2020 11:15 )
RICARDO LUIZ LOURO BERBARA
REITOR
Matrícula: 387406

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/
index.jsp informando seu número: 871, ano: 2020, tipo: PORTARIA, data de emissão: 03/03/2020 
e o código de verificação: 407c62e5c6



Pág.8

ANO III - Nº 29
06/03/2020  

Boletim de Serviço da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PORTARIA Nº 872 / 2020 - GABREI (12.28.01.04)

Nº do Protocolo: 23083.005872/2020-49
Seropédica-RJ, 03 de Março de 2020.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, 
no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 9º, inciso XVII, do Regimento 
Geral da UFRRJ e considerando o contido na Portaria nº 817/2020 - GABREI, 
de 27/02/2020, resolve:

I	 delegar competência ao Servidor FÁBIO IZIDORO DA SILVA, matrícula 
SIAPE nº 2208668, Pró-reitor Adjunto de Assuntos Financeiros, para, nos 
impedimentos e afastamentos do Pró-reitor de Assuntos Financeiros, Servidor 
NILSON BRITO DE CARVALHO, matrícula SIAPE nº 0386887, praticar os 
seguintes atos, além das atribuições contidas no Artigo nº 55 do regimento da 
Reitoria:

II	 assinar ordem bancária de pagamento, ofícios, cheques normativos e 
relação de ordens bancárias externas, juntamente com o Diretor do Departamento 
de Contabilidade e Finanças ou seu substituto legal, para pagamentos diversos;

III	 assinar notas de empenho e notas de anulação de empenho;

IV	 autorizar a anulação total ou parcial do empenho;

V	 autorizar o cancelamento de empenhos inscritos na conta ?Restos a 
Pagar?;

VI	 autorizar o levantamento das finanças prestadas por licitantes, na forma 
da lei;

VII	 autorizar despesas, obedecidas à legislação em vigor;

VIII	 fazer cessar, a partir desta data, a Portaria nº 184/GR de 20 de fevereiro 
de 2018.

(Assinado digitalmente em 04/03/2020 11:15 )
RICARDO LUIZ LOURO BERBARA
REITOR
Matrícula: 387406

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/
index.jsp informando seu número: 872, ano: 2020, tipo: PORTARIA, data de emissão: 03/03/2020 
e o código de verificação: 50e39bf918



Pág.9

ANO III - Nº 29 
06/03/2020 

Boletim de Serviço da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PORTARIA Nº 877 / 2020 - GABREI (12.28.01.04)

Nº do Protocolo: 23083.005983/2020-55
Seropédica-RJ, 04 de Março de 2020.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, no 
uso das atribuições que lhe confere o Artigo 9º, inciso XVII do Regimento Geral 
da UFRRJ, e considerando o contido no Art. 11 da Instrução Normativa Nº 1, de 
10 de janeiro de 2019, do Secretário de Gestão do Ministério da Economia, que 
dispõe sobre o Plano Anual de Contratações-PAC, resolve:

I	 delegar competência ao servidor FÁBIO IZIDORO DA SILVA, matrícula 
SIAPE nº 2208668, Pró-reitor Adjunto de Assuntos Financeiros, para aprovar, 
alterar, devolver e reprovar itens do Plano Anual de Contratações da UFRRJ, bem 
como enviá-lo ao Ministério da Economia, nos afastamentos e impedimentos 
do Pró-reitor de Assuntos Financeiros;

II	 fazer cessar, a partir desta data, os efeitos da Portaria nº 4525/GR, de 
26/12/2019.

(Assinado digitalmente em 04/03/2020 13:12 )
RICARDO LUIZ LOURO BERBARA
REITOR
Matrícula: 387406

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/
documentos/index.jsp informando seu número: 877, ano: 2020, tipo: PORTARIA, data de 
emissão: 04/03/2020 e o código de verificação: 2d1f8dbd43



Pág.10

ANO III - Nº 29
06/03/2020  

Boletim de Serviço da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS ESTUDANTIS

PORTARIA Nº 886 / 2020 - PROAES (12.28.01.19)

Nº do Protocolo: 23083.006064/2020-07
Seropédica-RJ, 04 de Março de 2020.

O PRÓ-REITOR DE ASSUNTOS ESTUDANTIS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições previstas 
no inciso XIV do Artigo 6º do Regimento Interno desta Pró-Reitoria, aprovado 
pelo CONSU por meio da Deliberação nº 34, de 04 de junho de 2014, e demais 
dispositivos legais,

R E S O L VE : Designar os servidores TARCÍSIO CORREA SALES, SIAPE: 
387045, ROSENALDO ALVES DA SILVA, SIAPE: 0386782, LURBIA JERÔNIMO 
DA SILVA SANTOS, SIAPE: 1565942, e BRUNO DE MEDEIROS GONZAGA 
(Suplente), SIAPE: 3160665, para, sob a presidência do primeiro, comporem 
Comissão de Acompanhamento que terá a atribuição de analisar emitir parecer 
circunstanciado das providências cabíveis para os casos encaminhados 
semestralmente pelo Setor de Bolsas e Auxílios ao Estudante (SEBAE), 
pelas Representações da PROAES nos Campus da UFRRJ e pelo Setor de 
Residência Estudantil (SERE), relativos à continuidade ou cancelamento dos 
auxílios concedidos no âmbito do PAAE/UFRRJ, em conformidade ao disposto 
no Art. no 41 da Deliberação no 15, de 31 de março de 2017, aprovada pelo 
CONSU.

(Assinado digitalmente em 04/03/2020 16:19 )
CESAR AUGUSTO DA ROS
PRO-REITOR(A)
Matrícula: 2571720

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/
index.jsp informando seu número: 886, ano: 2020, tipo: PORTARIA, data de emissão: 04/03/2020 
e o código de verificação: 89bf880539



Pág.11

ANO III - Nº 29 
06/03/2020 

Boletim de Serviço da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PORTARIA Nº 887 / 2020 - PROAES (12.28.01.19)

Nº do Protocolo: 23083.006086/2020-69
Seropédica-RJ, 04 de Março de 2020.

O PRÓ-REITOR DE ASSUNTOS ESTUDANTIS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições previstas 
no inciso XIV do Artigo 6º do Regimento Interno desta Pró-Reitoria, aprovado 
pelo CONSU por meio da Deliberação nº 34, de 04 de junho de 2014, e demais 
dispositivos legais,

R E S O L V E: Designar os(as) servidores TARCÍSIO CORREA SALES, 
SIAPE: 0387045, CRISTINA MÁRCIA MONTEIRO DE LIMA CORRÊA, 
SIAPE: 2254256, ROSANE MORGADO FERREIRA, SIAPE: 0387099, CÉSAR 
ANTÔNIO DA SILVA, SIAPE: 0386720, KATE HELLEN DE SOUSA BATISTA, 
SIAPE: 1520484, LURBIA JERÔNIMO DA SILVA SANTOS, SIAPE n° 
2565942, ROSILENE DE OLIVEIRA MONTEIRO, SIAPE: 2013416, e MARIA 
DAS GRAÇAS DE OLIVEIRA, CPF nº 796.908.157-68, para sob a presidência 
do primeiro, constituírem comissão incumbida do processo de renovação dos 
Auxílios (Moradia, Transporte, Alimentação pecuniário e não pecuniário), em 
conformidade com o Edital nº 02/2020 - DIMAE/PROAES/UFRRJ, que trata da 
Seleção Pública para a concessão de auxílios para o incentivo à permanência 
aos discentes dos cursos de graduação presenciais da UFRRJ, em consonância 
com as diretrizes do Programa Nacional de Assistência Estudantil (PNAES), 
instituído pelo Decreto nº 7.234 de 19 de julho de 2010.

(Assinado digitalmente em 04/03/2020 16:19 )
CESAR AUGUSTO DA ROS
PRO-REITOR(A)
Matrícula: 2571720

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/
documentos/index.jsp informando seu número: 887, ano: 2020, tipo: PORTARIA, data de 
emissão: 04/03/2020 e o código de verificação: 48bc85b39b



Pág.12

ANO III - Nº 29
06/03/2020  

Boletim de Serviço da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS FINANCEIROS

PORTARIA Nº 902 / 2020 - PROAF (12.28.01.11)

Nº do Protocolo: 23083.006202/2020-40
Seropédica-RJ, 05 de Março de 2020.

O PRÓ-REITOR DE ASSUNTOS FINANCEIROS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias.

R E S O L V E: Designar, a partir da presente data, os servidores DANIEL 
RIBEIRO DA SILVA, Administrador, SIAPE 1812573, IGOR SAMUEL DE 
OLIVEIRA PINTO, Administrador, SIAPE 2668086, e RENAN ARJONA 
DE SOUZA, Administrador, SIAPE 2615893, para compor a Comissão de 
Julgamento de chamadas públicas, o primeiro como presidente e os demais 
como membros, cujo objeto consiste na contratação de pessoa física para 
fornecimento de gêneros alimentícios através do Programa de Aquisição de 
Alimentos (PAA), demandada pelo Restaurante Universitário do Campus Nova 
Iguaçu, nos autos do Processo nº 23083.043050/2019-22.

(Assinado digitalmente em 05/03/2020 13:51 )
NILSON BRITO DE CARVALHO
PRO-REITOR(A)
Matrícula: 386887

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/
index.jsp informando seu número: 902, ano: 2020, tipo: PORTARIA, data de emissão: 05/03/2020 
e o código de verificação: f720413d0c



Pág.13

ANO III - Nº 29 
06/03/2020 

Boletim de Serviço da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 601 / 2019 - DAGP (12.28.01.00.12)

Nº do Protocolo: 23083.016413/2019-57
Seropédica-RJ, 30 de Maio de 2019.

				  
 A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE PESSOAL/PROAD, no uso de suas 
atribuições que lhe confere a Portaria nº 424/2019 de 27/03/2019, tendo em 
vista o que consta no Processo nº 23083.008177/2013-18,
 
  

RESOLVE: Localizar o servidor ANTONIO VICENTE CONRADO LEITE 
JOSE DA COSTA, matrícula SIAPE n.º 1124922, para exercer estritamente as 
funções cometidas ao seu cargo efetivo de ASSISTENTE DE LABORATÓRIO, 
em regime de 40 (quarenta) horas semanais, com exercício no Departamento 
de Ciências Fisiológicas do Instituto de Ciências Biológicas e da Saúde, sendo 
a ultima data de exercício em 03/01/2006.

 

				  

(Assinado digitalmente em 05/06/2019 13:04 )
IGUACIARA DO NASCIMENTO SANTOS
DIRETOR DO DEP. DE REC HUMANOS
Matrícula: 439141

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/
index.jsp informando seu número: 601, ano: 2019, tipo: PORTARIA, data de emissão: 30/05/2019 
e o código de verificação: 2433e1e775



Pág.14

ANO III - Nº 29
06/03/2020  

Boletim de Serviço da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PORTARIA Nº 671 / 2019 - DAGP (12.28.01.00.12)

Nº do Protocolo: 23083.017405/2019-28
Seropédica-RJ, 05 de Junho de 2019.

				  
 
 
  

A Diretora do Departamento de Pessoal/PROAD, no uso de suas atribuições 
que lhe confere a Portaria nº 424/2019 de 27/03/2019, tendo em vista o que 
consta no Processo nº 23083.008177/2013-18, 
 
  
RESOLVE: Localizar o servidor AURINO FLORENCIO DE LIMA, matrícula 
SIAPE n.º 0385521, para exercer estritamente as funções cometidas ao seu 
cargo efetivo de PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR, em regime 
de dedicação exclusiva, com exercício no Departamento de Entomologia e 
Fitopatologia do Instituto de Ciências Biológicas e da Saúde, sendo a ultima 
data de exercício em 01/03/2013.

 

(Assinado digitalmente em 17/06/2019 16:51 )
IGUACIARA DO NASCIMENTO SANTOS
DIRETOR DO DEP. DE REC HUMANOS
Matrícula: 439141

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/
index.jsp informando seu número: 671, ano: 2019, tipo: PORTARIA, data de emissão: 05/06/2019 
e o código de verificação: 08870fa75e



Pág.15

ANO III - Nº 29 
06/03/2020 

Boletim de Serviço da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PORTARIA Nº 674 / 2019 - DAGP (12.28.01.00.12)

Nº do Protocolo: 23083.017414/2019-19
Seropédica-RJ, 05 de Junho de 2019.

				  
 

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE PESSOAL/PROAD, no uso de suas 
atribuições que lhe confere a Portaria nº 424/2019 de 27/03/2019, tendo em 
vista o que consta no Processo nº 23083.008177/2013-18, 
 

RESOLVE: Localizar o servidor HEMYLSON PORTO DE SOUZA, matrícula 
SIAPE n.º 1753111, para exercer estritamente as funções cometidas ao seu 
cargo efetivo de TÉCNICO DE LABORATÓRIO ÁREA, em regime de 40 
(quarenta) horas semanais, com exercício no Departamento de Entomologia 
e Fitopatologia do Instituto de Ciências Biológicas e da Saúde, sendo a ultima 
data de exercício em 19/01/2010.

(Assinado digitalmente em 17/06/2019 16:51 )
IGUACIARA DO NASCIMENTO SANTOS
DIRETOR DO DEP. DE REC HUMANOS
Matrícula: 439141

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/
documentos/index.jsp informando seu número: 674, ano: 2019, tipo: PORTARIA, data de 
emissão: 05/06/2019 e o código de verificação: 33b6b106b2



Pág.16

ANO III - Nº 29
06/03/2020  

Boletim de Serviço da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PORTARIA Nº 675 / 2019 - DAGP (12.28.01.00.12)

Nº do Protocolo: 23083.017415/2019-63
Seropédica-RJ, 05 de Junho de 2019.

				  
 
 
  

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE PESSOAL/PROAD, no uso de suas 
atribuições que lhe confere a Portaria nº 424/2019 de 27/03/2019, tendo em 
vista o que consta no Processo nº 23083.008177/2013-18,
 
  

RESOLVE: Localizar o servidor ROBERTO JOÃO DA SILVA, matrícula SIAPE 
n.º 0386213, para exercer estritamente as funções cometidas ao seu cargo 
efetivo de AUXILIAR DE LABORATÓRIO, em regime de 40 (quarenta) horas 
semanais, com exercício no Departamento de Entomologia e Fitopatologia do 
Instituto de Ciências Biológicas e da Saúde, sendo a ultima data de exercício 
em 01/03/2015.

(Assinado digitalmente em 17/06/2019 16:51 )
IGUACIARA DO NASCIMENTO SANTOS
DIRETOR DO DEP. DE REC HUMANOS
Matrícula: 439141

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/
index.jsp informando seu número: 675, ano: 2019, tipo: PORTARIA, data de emissão: 05/06/2019 
e o código de verificação: d098638fd4



Pág.17

ANO III - Nº 29 
06/03/2020 

Boletim de Serviço da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PORTARIA Nº 682 / 2019 - DAGP (12.28.01.00.12)

Nº do Protocolo: 23083.017446/2019-14
Seropédica-RJ, 05 de Junho de 2019.

				  
A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE PESSOAL/PROAD, no uso de suas 
atribuições que lhe confere a Portaria nº 424/2019 de 27/03/2019, tendo em 
vista o que consta no Processo nº 23083.008177/2013-18,
 
  

RESOLVE: Localizar o servidor JORGE LUIS AZEVEDO DE ARMADA, 
matrícula SIAPE n.º 0386276, para exercer estritamente as funções cometidas 
ao seu cargo efetivo de PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR, em 
regime de dedicação exclusiva, com exercício no Departamento de Genética 
do Instituto de Ciências Biológicas e da Saúde, sendo a ultima data de exercício 
em 01/03/2013.

 

(Assinado digitalmente em 17/06/2019 16:51 )
IGUACIARA DO NASCIMENTO SANTOS
DIRETOR DO DEP. DE REC HUMANOS
Matrícula: 439141

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/
index.jsp informando seu número: 682, ano: 2019, tipo: PORTARIA, data de emissão: 05/06/2019 
e o código de verificação: bf6384c589



Pág.18

ANO III - Nº 29
06/03/2020  

Boletim de Serviço da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PORTARIA Nº 685 / 2019 - DAGP (12.28.01.00.12)

Nº do Protocolo: 23083.017456/2019-50
Seropédica-RJ, 05 de Junho de 2019.

				  

A Diretora do Departamento de Pessoal/PROAD, no uso de suas atribuições 
que lhe confere a Portaria nº 424/2019 de 27/03/2019, tendo em vista o que 
consta no Processo nº 23083.008177/2013-18,
 
  

RESOLVE: Localizar a servidora SILVIA APARECIDA MARTIM, matrícula 
SIAPE n.º 1736993, para exercer estritamente as funções cometidas ao seu 
cargo efetivo de PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR, em regime de 
dedicação exclusiva, com exercício no Departamento de Ciências Fisiológicas 
do Instituto de Ciências Biológicas e da Saúde, sendo a ultima data de exercício 
em 01/03/2013.

(Assinado digitalmente em 17/06/2019 16:51 )
IGUACIARA DO NASCIMENTO SANTOS
DIRETOR DO DEP. DE REC HUMANOS
Matrícula: 439141

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/
index.jsp informando seu número: 685, ano: 2019, tipo: PORTARIA, data de emissão: 05/06/2019 
e o código de verificação: 386a324d00



Pág.19

ANO III - Nº 29 
06/03/2020 

Boletim de Serviço da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PORTARIA Nº 687 / 2019 - DAGP (12.28.01.00.12)

Nº do Protocolo: 23083.017476/2019-21
Seropédica-RJ, 05 de Junho de 2019.

A Diretora do Departamento de Pessoal/PROAD, no uso de suas atribuições 
que lhe confere a Portaria nº 424/2019 de 27/03/2019, tendo em vista o que 
consta no Processo nº 23083.008177/2013-18, 
 
  

RESOLVE: Localizar o servidor WELLINGTON DA SILVA CORTES, matrícula 
SIAPE n.º 0386960, para exercer estritamente as funções cometidas ao seu 
cargo efetivo de PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR, em regime de 
dedicação exclusiva, com exercício no Departamento de Ciências Fisiológicas 
do Instituto de Ciências Fisiológicas e da Saúde, sendo a ultima data de exercício 
em 01/03/2013.

(Assinado digitalmente em 17/06/2019 16:51 )
IGUACIARA DO NASCIMENTO SANTOS
DIRETOR DO DEP. DE REC HUMANOS
Matrícula: 439141

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/
index.jsp informando seu número: 687, ano: 2019, tipo: PORTARIA, data de emissão: 05/06/2019 
e o código de verificação: 501aac6f15



Pág.20

ANO III - Nº 29
06/03/2020  

Boletim de Serviço da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PORTARIA Nº 693 / 2019 - DAGP (12.28.01.00.12)

Nº do Protocolo: 23083.017561/2019-99
Seropédica-RJ, 06 de Junho de 2019.

				  
   

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE PESSOAL/PROAD, no uso de suas 
atribuições que lhe confere a Portaria nº 424/2019 de 27/03/2019, tendo em 
vista o que consta no Processo nº 23083.005158/2019-17, 
 
  

RESOLVE: Localizar o servidor EVANDRO SILVA PEREIRA COSTA, matrícula 
SIAPE n.º 2147334, para exercer estritamente as funções cometidas ao seu 
cargo efetivo de ENGENHEIRO AGRÔNOMO, em regime de 40 (quarenta) 
horas semanais, com exercício na Assessoria Especial de Produção Vegetal, 
sendo a ultima data de exercício em 28/03/2017.

 

(Assinado digitalmente em 17/06/2019 16:51 )
IGUACIARA DO NASCIMENTO SANTOS
DIRETOR DO DEP. DE REC HUMANOS
Matrícula: 439141

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/
index.jsp informando seu número: 693, ano: 2019, tipo: PORTARIA, data de emissão: 06/06/2019 
e o código de verificação: c246b45459



Pág.21

ANO III - Nº 29 
06/03/2020 

Boletim de Serviço da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PORTARIA Nº 694 / 2019 - DAGP (12.28.01.00.12)

Nº do Protocolo: 23083.017565/2019-77
Seropédica-RJ, 06 de Junho de 2019.

				  
 
 
  

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE PESSOAL/PROAD, no uso de suas 
atribuições que lhe confere a Portaria nº 424/2019 de 27/03/2019, tendo em 
vista o que consta no Processo nº 23083.001985/2016-99, 
 
  

RESOLVE: Localizar o servidor ANGELO SALVATORE NOVELLO, matrícula 
SIAPE n.º 2260594, para exercer estritamente as funções cometidas ao seu 
cargo efetivo de ENGENHEIRO-ÁREA, em regime de 40 (quarenta) horas 
semanais, com exercício no Núcleo de Acompanhamento de Execução de 
Obras, sendo a ultima data de exercício em 07/08/2018.

 

(Assinado digitalmente em 17/06/2019 16:51 )
IGUACIARA DO NASCIMENTO SANTOS
DIRETOR DO DEP. DE REC HUMANOS
Matrícula: 439141

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/
index.jsp informando seu número: 694, ano: 2019, tipo: PORTARIA, data de emissão: 06/06/2019 

e o código de verificação: 3b91941b00



Pág.22

ANO III - Nº 29
06/03/2020  

Boletim de Serviço da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO, AVALIAÇÃO 
E DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL

PORTARIA Nº 903 / 2020 - PROPLADI (12.28.01.43)

Nº do Protocolo: 23083.006220/2020-21
Seropédica-RJ, 05 de Março de 2020.

O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO, AVALIAÇÃO E DESENVOLVIMENTO 
INSTITUCIONAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE 
JANEIRO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria GR nº 
455, de 28 de março de 2017, e, tendo em vista o disposto no art. 3º da Lei 
nº 8.666 de 21 de junho de 1993 consoante ao art. 2º, inciso IV da Instrução 
Normativa SGD/ME Nº 01 de 04 de abril de 2019, RESOLVE:

Art. 1º - Designar os servidores abaixo relacionados para compor a Equipe de 
Planejamento de Contratação de Pessoa Jurídica para Prestação de Serviço 
Avançado de Banco de Dados para Pesquisa de Preços, conforme consta do 
Processo Administrativo nº 23083.015694/2019-21:

I - Integrante requisitante: THALITA RUSSONI DE CARVALHO, Assistente em 
Administração, Siape nº 3040084;

II - Integrante técnico: THIAGO ANDRADE MARQUES DA SILVA, Analista de 
Tecnologia da Informação, Siape nº 1337757;

III - Integrante administrativo: LUAN GONÇALVES DE LIMA, Assistente em 
Administração, Siape nº 1974210.

Art. 2º - As atribuições da Equipe de Planejamento de Contratação constam da 
Instrução Normativa SGD/ME Nº 01 de 04 de abril de 2019.

Art. 3º - As atividades serão desenvolvidas sob a Coordenação do Integrante 
Administrativo no Núcleo de Governança da Tecnologia da Informação (NGTIC/
COTIC).

Art. 4º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Assinado digitalmente em 05/03/2020 14:25 )
ROBERTO DE SOUZA RODRIGUES
PRO-REITOR(A)
Matrícula: 2452375

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/
index.jsp informando seu número: 903, ano: 2020, tipo: PORTARIA, data de emissão: 05/03/2020 
e o código de verificação: 90570c001d



Pág.23

ANO III - Nº 29 
06/03/2020 

Boletim de Serviço da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

INSTITUTO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE

PORTARIA Nº 06 DO DEPTBA, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2020

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO DEPARTAMENTO DE BIOLOGIA 
ANIMAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, no 
uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E
Autorizar o afastamento no país de VINICIUS REZENDE RIBEIRO, Matrícula:
386795, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO 
DE BIOLOGIA ANIMAL, para Viagem a serviço, no país, em SANTARÉM / PA, 
no período de 04 de Março de 2020 a 07 de Março de 2020, conforme solicitação 
de afastamento nº 67/2020.

ROSA MARIA MARCOS MENDES - CHEFE DE DEPARTAMENTO

INSTITUTO DE CIÊNCIAS EXATAS

PORTARIA Nº 05 DO ICE, DE 04 DE MARÇO DE 2020

O DIRETOR DE INSTITUTO DO INSTITUTO DE CIÊNCIAS EXATAS DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E
Autorizar o afastamento no país de ANDRE MARQUES DOS SANTOS, 
Matrícula: 1809123, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO 
INSTITUTO DE CIÊNCIAS EXATAS, para participação em Banca, no país, em 
VOLTA REDONDA / RJ, no período de 10 de Março de 2020 a 10 de Março de 
2020, conforme solicitação de afastamento nº 78/2020.

ROBSON MARIANO DA SILVA - DIRETOR DE INSTITUTO



Pág.24

ANO III - Nº 29
06/03/2020  

Boletim de Serviço da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PORTARIA Nº 06 DO ICE, DE 04 DE MARÇO DE 2020

O DIRETOR DE INSTITUTO DO INSTITUTO DE CIÊNCIAS EXATAS DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E
Autorizar o afastamento no país de EDIVALDO FIGUEIREDO FONTES 
JUNIOR, Matrícula: 1864825, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO 
DEPARTAMENTO DE MATEMÁTICA, para participação em Banca, no país, em 
RIO DE JANEIRO / RJ, no período de 24 de Março de 2020 a 24 de Março de 
2020, conforme solicitação de afastamento nº 75/2020.

ROBSON MARIANO DA SILVA - DIRETOR DE INSTITUTO

PORTARIA Nº 07 DO ICE, DE 04 DE MARÇO DE 2020

O DIRETOR DE INSTITUTO DO INSTITUTO DE CIÊNCIAS EXATAS DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E
Autorizar o afastamento no país de ORLANDO DOS SANTOS PEREIRA, 
Matrícula: 1529131, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO 
DEPARTAMENTO DE MATEMÁTICA, para  participação em Banca, no país, 
em RIO DE JANEIRO / RJ, no período de 02 de Março de 2020 a 02 de Março 
de 2020, conforme solicitação de afastamento nº 70/2020.

ROBSON MARIANO DA SILVA - DIRETOR DE INSTITUTO



Pág.25

ANO III - Nº 29 
06/03/2020 

Boletim de Serviço da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS E SOCIAIS

PORTARIA Nº 905 / 2020 - SecAdmICHS (12.28.01.00.00.00.93)

Nº do Protocolo: 23083.006242/2020-91
Seropédica-RJ, 05 de Março de 2020.

A DIRETORA DO INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS E SOCIAIS DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso das 
atribuições que lhe confere o Artigo 67, inciso XVIII do Regimento Geral da 
UFRRJ, e tendo em vista o disposto nos artigos 143, 148 e 149 da Lei nº 8.112, 
de 11 de dezembro de 1990,

RESOLVE I - Tornar sem efeito a Portaria nº 2725/2019-SecAdmICHS, de 
20/07/2019.

II - designar os docentes Rodrigo Lima e Silva (Matrícula Siape nº 1.855.060 
- CPF 069.513.807-32), Clarice Cristine Ferreira Menezes (Matrícula Siape nº 
1.932.840 - CPF 068.153.546-60) e João Márcio Mendes Pereira (Matrícula 
Siape nº 1.736.091 - CPF 052.504.387-09) para, sob a presidência do primeiro, 
constituírem Comissão encarregada de apurar, no prazo de 60 (sessenta) 
dias, os fatos referentes ao Processo Administrativo Disciplinar de que trata 
o Processo nº 23083.0000865/2017-55, bem como os fatos conexos que 
emergirem no decorrer dos trabalhos.

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Assinado digitalmente em 05/03/2020 19:36 )
MARIA DO ROSARIO DA SILVA ROXO
DIRETOR DE INSTITUTO
Matrícula: 1450409

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/
index.jsp informando seu número: 905, ano: 2020, tipo: PORTARIA, data de emissão: 05/03/2020 
e o código de verificação: a0aa91c885


